secundo, in palatio et locis predictis coram me notario et testibus infrascriptis
,
vide-

licet dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi, Glerardo episcopo Basiliensi, Guidone

episcopo Astensi, Philippo de Sabaudia principe Acliaye, Iohanne decano Treverensi,

Andrea Garreto iurisperito, Berardo Laolio, Henrico de Geldonia iurisperitis et aliis

25 pluribus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et' ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiensis dyocesis

premissis omnibus et singulis una cum dictis Bertolomeo notario et testibus presens

interfui et hanc cartam in publicam formam redegi meoque signo consueto signavi

rogatus tamquam notarius publicus auctoritate imperiali 1
.

so 469. CONFIRMATIO PRIVILEGIORUM GENERALIS. Nov. 15.

Dedit iam olim Bethmann ex duobus apographis saec. XVIII. Taurini altero in

bibliotheca regia privata, altero in archivo camerae computationum asservatis. Hoc etiam

adhibuit Bonaini l. c. I, 67 nr. 52.

Documentum ad solitam formam confirmationis privilegiorum ingrossatum (cf. e. gr.

35 supra nr. 221) die 15. Nov. confectum est, ut traderetur, tamen illo die non iam traditum.

Ex imbreviatura enim nr. 470 apparet
,
regem consignationem antiquorum privilegiorum

communis postulavisse, priusquam scriptum confirmationis traderetur. Itaque ea, quae

tam Bonaini l. c. I, 66 not. 1 quam Sommerfeldt loco supra ad nr. 357— 360 citato

pag. 36 not. 4 disserunt, erronea censenda sunt. Cf. infra nr. 476. — Böhmer, Reg.

40 Heim. 579 (Addit. I). (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Totiens regie celsitudinis sceptrum extollitur altius et ipsius status solidatur

solidius, quotiens fidelium devotorum vota benigno respiciuntur affectu et ad ipsorum

45 468. s) deest A. h
) aliter ed. j

)
loco Et — imperiali B: Et ego Bertholomeus Vellerutus

notarius sacri palatii interfui una cum Iohanne de Dist dicto de Cruce, notario publico

dicti serenissimi regis, et sic scripsi.

LL. CONSTITUTIONES IV. 53
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iura et libertates servandas et commoditates augendas gratiosa protectio principis inveni-

tur. Cum enim omnis gloria sive potentia principatus in subditorum precipue consistat

solidata fortunis, expediens arbitramur et condecens, ut simus subiectis et in iustitia faciles

et in gratia liberales. Devotis igitur prudentum virorum civium et communis Astensis,

dilectorum nostrorum fidelium, supplicationibus benignitate solita annuentes ac volentes

eorum iustis petitionibus tam benignum prebere consensum, quod eorum devota fidelitas

et fidelis devotio ad ea, que honoris sunt imperii atque nostri, promptiori studio fer-

ventioribusque animis se disponant, omnia privilegia, iura, libertates et gratias a divis

Romanorum imperatoribus et regibus nostris predecessoribus ipsis traditas et concessas

de liberalitate regia ratificamus, innovamus, approbamus et presentis scripti patrocinio

confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis, innovationis,

approbationis et confirmationis paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario

contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostram offensam se noverit incur-

risse. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et nostre maiestatis

sigillo iussimus communiri.

(M.) Signum domini Henrici Romanorum regis invictissimi.

Dat. in Aste, XVII. Kalendas Decembris, indictione nona, anno Domini millesimo

trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule canzellarius vice

domini Henrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archicanzellarii

recognovi.

470. MANDATUM DE ANTIQUORUM PRIVILEGIORUM CONSIGNATIONE.
Nov. 16.

Superest imbreviatura in Registro Leopardi Frenetti notarii, cuius apograplii adhuc

saec. XIV. med. confecti fragmenta invenimus Florentiae in bibliothecae nationalis codice

II, IV, 342 (olim. Magi. XXV 558 — Stroszi 988)
1

fol. 31. In margine scripta est

rubrica: Protestatio facta per dominum regem potestati Astensi.

Codicem denuo accuratissime contulimus. Edidit etiam Bonaini l. c. 7, 66 nr. 51.

(P. deest.)

Cofinectus mariscalcus et Simon Filippi de Pistorio familiaris serenissimi domini

Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti coram me Leopardo Frenecti

notario de Pisis et subscriptis testibus, asserentes se habere de infrascriptis specialem

commissionem et mandatum ab ipso domino rege, dixerunt ex parte ipsius domini regis

nobili viro domino Bonifatio de Guaschis de Aliqi potestati civitatis Astensis potestarie

nomine pro communi et populo civitatis predicte :
quod per comune predictum fuit

ab ipso domino rege humiliter postulatum, quod confirmaret privilegia dicti comunis,

et quod ipse dominus rex erat paratus ipsa privilegia confirmare, quatenus honor

imperii et suus pateretur et iustitia suaderet, et propterea per ipsum comune deberent

regali curie ipsa privilegia consignare
,
que consignatio pro dicto comuni facta non

est. Quapropter pro parte maiestatis regie denuntiaverunt ipsi potestati nomine quo

supra, ut privilegia, que confirmari petuntur, debeat consignare seu consignari facere

regali curie in forma auctentica hinc ad cras ad primam, videlicet ad mediam tertiam.

Et quod predicta nota faciat sapientibus hominibus dicte civitatis Astensis. Predicendo

ipsi potestati nomine quo supra, quod elapso ipso termino ipse dominus rex de

confirmatione ipsorum privilegiorum dictum comune Astense non audiet.

Actum est hoc in civitate Astensi, in domo Macalussorum, in qua habitat dictus

potestas, pres. etc. D(ominice) i(ncarnationis) a(nno) MCCCXI, ind. nona, sextodecimo

Kalendas Decembris.

1
) Cf. Mazzatinti ‘Inventori dei manoscritti delle biblioteche d’Italia’ XI (1901) pag. 34.
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471 . AUCTORITAS REGI DATA PACIFICANDI CIVITATEM. Nov. 18.

Autographon eiusdem tabularii nr. 653 edidit Bonaini l. c. I, 69 nr. 53. Nos auto-

grapJion denuo inspeximus. In verso scriptum est manu Bernardi de Mercato: De
ballivia de Ast R. (P. deest.)

5 (S. N.) In nomine sancte et individue Trinitatis.

(1) Inter alia virtutum dona, que laudem regie maiestatis amplificant, hec potissima

esse noscuntur, que totis aspirant affectibus, omnes eiusdem subiectos imperio ad pacis

tranquilitatem et iusticie statum reducere ac servare, illos potissime, quos ob premiorum

merita Romanorum retro principes tamquam fidelitate precipuos approbarunt. Cum
io itaque serenissimus dominus Hernicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

post eius transitum citra montes ad civitatem Astensem perveniens, que inter alias

Lombardie civitates dicitur semper in fidelitate Romani perseverasse imperii, eam
eiusque cives et districtuales repererit propter parcium et guerrarum discrimina multis

dissensionibus, hodiis, offensionibus, incendiis et ruinarum deformitate fedari multisque

is aliis calamitatibus affici, propter que iusticie cultus aberat, iniusticia et male consue-

tudines prompte erant aliaque incomoda, que ob procellarum multitudinem naufragium

minabantur, iam dictus serenissimus rex compassionis pietate conmotus subscriptum

remedium salutare adhibuit contra dicte periclitationis procellas, divino sufragio roboratus.

(2) Mandavit namque die XVIII. mensis Novembris, anno Domini millesimo

2o trecentesimo decimo, indictione VIII, voce preconia campaneque sonitu, prout moris